
14645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-05-2011

afferenti la medicina penitenziaria. art. 6 d.p.c.m.
01/04/2008.
STANZIAMENTO: 
Competenza: € 551.000,00
Cassa: € 551.000,00

La Dirigente dell’ Ufficio 4
Dr.ssa Maria De Palma

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta l’ado-
zione del seguente atto finale in quanto rientrante
nelle tipologie previste dall’art. 4 -comma 4, lettera
k) della L.R. n.7/97.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Politiche della Salute; 

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile A.P., dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio PATP; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si
intendono integralmente riportate:

di apportare, ai sensi dell’art. 13 della L.R.
31/12/2010, n. 20, la conseguente variazione di
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario
2011 al corrispondente capitolo di entrata n.
2035768 e di spesa n. 711027 nelle rispettive UPB
e dotando gli stessi capitoli di uno stanziamento
pari a € 551.000,00.

ENTRATA Cap.: 2035768 U.P.B. 2.1.15
Descrizione capitolo: Assegnazione di risorse

finanziare trasferite nelle disponibilità del servizio
sanitario regionale ai sensi dell’art.6 del d.p.c.m.
01/04/2008 per l’esercizio delle funzioni sanitarie
afferenti alla medicina penitenziaria.
STANZIAMENTO: 
Competenza: € 551.000,00
Cassa: € 551.000,00.

SPESA Cap.: 711027 U.P.B. 5.7.1
Descrizione capitolo: Trasferimento delle risorse

finanziarie per l’esercizio delle funzioni sanitarie
afferenti la medicina penitenziaria. art. 6 d.p.c.m.
01/04/2008.
STANZIAMENTO: 
Competenza: € 551.000,00
Cassa: € 551.000,00

Di autorizzare il Dirigente del Servizio Program-
mazione Assistenza Territoriale Prevenzione a
ripartire la predetta somma, con propria successiva
determinazione, in favore delle Aziende USL nel
cui territorio insistono istituti penitenziari.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 42, comma 7, della L.R. 16/11/2001 n. 28.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 aprile 2011, n. 728

Legge regionale 16 marzo 1994, n. 11, art. 10 -
Attività dell’Osservatorio Regionale del Volon-
tariato - Approvazione del “Piano di Interventi
per il Volontariato” pugliese - quarta annualità.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Governance e Terzo Settore,
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e
dalla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità, riferisce quanto segue: 

Con deliberazione n. 2170 del 17/11/09 la Giunta
Regionale ha approvato il “Piano di Interventi per il
Volontariato” pugliese -terza annualità e connesse
azioni di comunicazione e informazione con l’o-
biettivo di consolidare una strategia di intervento
che, attraverso azioni mirate, ha contribuito ad
accrescere la conoscenza del fenomeno e a soste-
nerne le attività, ha promosso la costruzione di reti
e relazioni tra le organizzazioni di volontariato,
incrementando così l’incisività dell’azione solidari-

Rettangolo

Rettangolo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-05-2011

stica ed il livello di partecipazione alla programma-
zione locale e regionale delle politiche sociali. 

A tale scopo, il predetto Piano ha individuato le
seguenti Linee di Intervento: 

Linea I - Iniziative sperimentali per la promo-
zione del volontariato in Puglia. 

Linea II - Rafforzamento delle reti e promozione
di partenariati interistituzionali Comuni -
Regione 

Linea III - Potenziamento dell’attività dell’os-
servatorio. 

In aggiunta, è stata individuata la necessità di
proseguire, nelle azioni di accompagnamento in ter-
mini di informazione e comunicazione, in grado di
produrre un impatto significativo sull’intero terri-
torio regionale, coinvolgendo in massimo grado le
organizzazioni di volontariato, ma anche le istitu-
zioni e le comunità locali per la diffusione delle atti-
vità e dei risultati degli interventi prodotti dall’Os-
servatorio Regionale del Volontariato. 

In attuazione di tale delibera sono state, inoltre,
attivate positivamente tutte le iniziative per dare
esecuzione alle linee di intervento. 

Nel 2010 il progetto “ Il Volontariato per la lega-
lità e la Cittadinanza solidale nelle scuole di Puglia”
di cui alla D.G.R n.1120 del 30/06/2009 e D.G.R.
n.1108 del 26/04/2010 “Integrazione Protocollo
d’Intesa e Approvazione Schema di Convenzione”,
in collaborazione con U.R.S. e il C.S.V. Puglia net.,
è entrato nel vivo della sua fase operativa e la speri-
mentazione si protrarrà per tutto l’anno scolastico
2010/2011. 

Considerata la necessità di consolidare e aggior-
nare il programma avviato sul territorio regionale,
di governance nel volontariato, con le reti di asso-
ciazioni e nei rapporti con gli Enti locali, di promo-
zione di una cultura virtuosa di volontariato a par-
tire dalle giovani generazioni pugliesi: 

Si propone di approvare la quarta annualità del
Piano di Interventi per il Volontariato pugliese indi-
viduando 3 Linee di Intervento per la cui attuazione
si prevede di utilizzare le risorse destinate al fun-
zionamento dell’Osservatorio regionale del Volon-
tariato, disponibili sul competente Capitolo 786010

del bilancio regionale corrente pari ad € 70.000,00
come di seguito ripartite: 

Linea I - Iniziative sperimentali per la promo-
zione del volontariato in Puglia - euro 35.000,00: 

Tale linea di attività prevede di finanziare o di
coofinanziare eventuali progetti coerenti con
l’Anno Europeo del Volontariato comunitari e/o
nazionali in materia di volontariato e inclusione
sociale. 

Linea II - Rafforzamento delle reti e promozione
di partenariati interistituzionali Comuni -
Regione - euro 25.000,00: 

Attività di comunicazione:
Iniziative connesse all’Anno Europeo del Volon-

tariato;
Assemblea regionale del Volontariato (ai sensi

della l.r. n.11/1994 artt. 9 e 10);
• Prosecuzione delle azioni di comunicazione e

diffusione sulle attività ed i risultati degli inter-
venti prodotti dall’Osservatorio Regionale del
Volontariato; 

Attività di Governance: 
• Delle reti del volontariato; 
• Delle Istituzioni locali nei rapporti col volonta-

riato; 

Linea III - Potenziamento dell’attività dell’Os-
servatorio - euro 10.000,00: 
• Spese di funzionamento per l’Osservatorio

Regionale del Volontariato (materiali di con-
sumo, rimborsi spese per i componenti dell’Os-
servatorio) 

Con il presente provvedimento si propone,
quindi, di autorizzare la Dirigente del Servizio Poli-
tiche di Benessere Sociale e pari opportunità ad uti-
lizzare la predetta disponibilità finanziaria, così
come ripartita, per la realizzazione di attività rela-
tive alle Linee 1) 2) e 3). 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e s.m.i:

l’onere derivante dal presente provvedimento per
complessivi € 70.000,00 trova copertura sul Capi-
tolo 786010 - U.P.B. 5.1.1 -del Bilancio regionale
2011. 

14646



14647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-05-2011

E’ fatto obbligo alla Dirigente responsabile di
adottare l’atto di impegno della spesa autorizzata
con il presente provvedimento, entro il termine del
corrente esercizio finanziario. 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.
44 della legge regionale 12 maggio 2004, n. 7. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio; 

a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA

- di approvare il “Piano di Interventi per il Volonta-
riato pugliese” - quarta annualità e le direttive
illustrate in narrativa per l’attuazione delle Linee
1) 2) e 3) che qui si intendono, di seguito, intera-
mente riportate; 

- di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche
di Benessere Sociale e pari opportunità a provve-
dere in merito ad ogni adempimento attuativo per
la realizzazione del “Piano di Interventi per il
Volontariato” pugliese - quarta annualità e delle
Linee 1) 2) e 3); 

- di fare obbligo alla Dirigente del Servizio Poli-
tiche di Benessere Sociale e pari opportunità di
adottare l’atto d’impegno della spesa autorizzata
con il presente provvedimento, entro il termine
del corrente esercizio finanziario; 

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e la pubblicazione sul sito istituzionale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 19 aprile 2011, n. 729

Variazione al bilancio 2011. Somme vincolate
rivenienti dal “Fondo Nazionale per l’Occupa-
zione” del Ministero del Lavoro e Politiche
Sociali legge n. 296 del 27 dicembre 2006 art. 1
co. 1156.

L’Assessore al Welfare Elena Gentile, sulla base
dell’istruttoria espletata dal responsabile dell’A.P. “
Supporto alla Gestione delle Attività Politiche del
Lavoro” Elda Schena e confermata dal Dirigente
del Servizio Politiche del Lavoro Luisa Anna Fiore,
riferisce quanto segue: 

premesso: 
l’art.1 co. 1156 lett. d) della legge 27 dicembre

2006 n. 296, prevede che “in attesa della riforma
degli ammortizzatori sociali, al fine di sostenere
programmi per la riqualificazione professionale ed
il reinserimento occupazionale di collaboratori a
progetto, che hanno prestato la propria opera
presso aziende interessate da situazioni di crisi, con
decreto del Ministro del lavoro e della previdenza
sociale, da emanare entro due mesi dalla data di
entrata in vigore della presente legge, sentita la
Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono
definiti criteri e modalita’ inerenti alle disposizioni
di cui alla presente lettera. Agli oneri di cui alla
presente lettera si provvede nel limite di 15 milioni
di euro per ciascuno degli anni 2007 e 2008”.

Con nota del 27/1/2011 prot. A00 116/1046ETR
il Servizio Bilancio - Ragioneria, ha comunicato di
aver incamerato al capitolo 6153300 “somme
riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva
imputazione” da parte del Ministero del lavoro con
riversali n.9481/10 Acc 533 per € 248.846,70,n.
10599/10 acc. 624 per € 248.846,70, n.10598/10
acc.623 per € 248.846,70, n.9488/10 acc. 536 per
€ 248.846,70, per un totaledi € 995.386,8, relativa
alla legge di cui sopra, in attesa di reiscrizione in
apposito capitolo di competenza. 

La Tabella All.1, facente parte integrante della
presente deliberazione riporta l’indicazione delle
somme accreditate, perfezionate in entrata, con i
rispettivi estremi contabili e la suddivisione per

Rettangolo




